e) serviços de trator agrícola, prestados por empresa devidamente registrada; 
f) sementes de forrageiras de verão, com procedência comprovada e garantia de 
germinação. 

Art. 4°. O valor do subsídio no Pacote Agrícola será definido na forma 
que segue:  

I – Auxílio de R$ 194,00 (cento e noventa e quatro reais) no Pacote Agrícola – 
Etapa Inverno, na forma do Art. 2º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Inverno – de, no mínimo, R$ 194,00 
(cento e noventa e quatro reais); e, 

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com Valor Adicionado 
positivo de no mínimo R$ 200,00 (duzentos reais).              

II – Auxílio de R$ 254,00 (duzentos e cinquenta e quatro reais) no Pacote Agrícola 
– Etapa Inverno, na forma do Art. 2º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Inverno, de, no mínimo, R$ 254,00 
(duzentos e cinquenta e quatro reais); e, 

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com valor adicionado 
positivo superior a R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

III – Auxílio de R$ 381,00 (trezentos e oitenta e um reais) no Pacote Agrícola – 
Etapa Inverno, na forma do Art. 2º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Inverno, de, no mínimo, R$ 381,00 
(trezentos e oitenta e um reais); e, 

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com valor adicionado 
positivo superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 IV – Auxílio de R$ 568,00 (quinhentos e sessenta e oito reais) no Pacote Agrícola – 
Etapa Inverno, na forma do Art. 2º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Inverno, de, no mínimo, R$ 568,00 
(quinhentos e sessenta e oito reais); e, 

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com valor adicionado 
positivo superior a R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 V – Auxílio de R$ 761,00 (setecentos e sessenta e um reais) no Pacote Agrícola – 
Etapa Inverno, na forma do Art. 2º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Inverno, de, no mínimo, R$ 761,00 
(setecentos e sessenta e um reais); e,  

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com valor adicionado 
positivo superior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).   

VI – Auxílio de R$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais) no Pacote Agrícola 
– Etapa Verão, na forma do Art. 3º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Verão, de, no mínimo, R$ 441,00 
(quatrocentos e quarenta e um reais); e, 

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com valor adicionado 
positivo de no mínimo R$ 200,00 (duzentos reais). 
  VII – Auxílio de R$ 634,00 (seiscentos e trinta e quatro reais) no Pacote Agrícola – 
Etapa Verão, na forma do Art. 3º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Verão, de, no mínimo, R$ 634,00 
(seiscentos e trinta e quatro reais); e, 

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com valor adicionado 
positivo superior a R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

VIII – Auxílio de R$ 822,00 (oitocentos e vinte e dois reais) no Pacote Agrícola – 
Etapa Verão, na forma do Art. 3º, para os produtores rurais que comprovem: 

a) compra dos itens do Pacote Agrícola – Etapa Verão, de, no mínimo, R$ 822,00 
(oitocentos e vinte e dois reais); e, 

b) movimento no Talão de Notas Fiscais de Produtor, Modelo 04, com valor adicionado 
positivo superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 IX – Auxílio de R$ 1.262,00 (um mil duzentos e sessenta e dois reais) no Pacote